SOCIETATEA COMERCIALA
MECANICA 94 5.A. S
DROBETA TURNU SEVERIN
’ RAPORT ADMINISTRATORILOR
Data raportului 31.12.2018

Denumirea societdtii comerciale: S.C.MECANICA 94 S.A. %
Sediul social: Drobeta Turnu Severin, str, Cernetiului nr.11A
Mumar telefon/fax: 0252311927
Mumar de ordine in Registrul Comerfului: 125/977/1994
Cod. unic de inregistrare : RO 60598057
Capital social subscris si varsat: 393552.5 lei .
_ Piata reglementata pecare s¢ tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa de Valori Bucuresti.
SC MECANICA 94 5A este societate de tip deschis, actiunile sale sunt tranzactionate pe Bursa de Valori Bucuresti ,avand simbolul de tranzactiondre
MECH .Registrul actionarilor este tinut de Depozitarul Central SA Bucuresti.
Mumir de actiuni 157421 cu o valoare nominal de 2,5 lei emise de S.C. MECANICA94 S.A,
1. 1 | COMER .
1.1a) Descrierea activitatii de bazd a sociatatii comerciale
Sociatatea comerciala MECANICA94 S.A.are ca obiect principal de activitate fabricarea materialului rulant pentru calea ferati(cod CAEN 3020
“*Fabricarea materialului rulant **) In anul 2018 activitatea de fabricare a materialului rulant a reprezentat 90% din totalul productiei, fiind destinata in
totalitate livearilor intracomunitare.
' b) Prezentarea datei de infiintare a societafii comerciale
S.C. Mecamca 94 5.A. Dr.Tr.Severin conform sentintei civile nr.406/5 iulie 1994, este inregistratd 'la Oficiul Registrului Comertului sub nr.
J25,f9?711994 in @nul 1996 prin vanzarea pachetului de actiuni detinut de fostul FPS societatea a devenit o societate cu capital integral privat autohton.
¢} Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societdtii comerciale, ale filialelor sau ale societatilor controlate in timpul exercitiului
financiar:
Tn exercitiul financiar incheiat societatea nu a u avut loc reorganizari ale societatii.
d) Descrierea achizitiilor si/sau instriinarilor de active:
L3 fel ca in ani anteriori , in cursul anului 2018 societateaa derulat un important program de investitii ,constand in achizitia de mijloace fixe, cat si
amenajearea spatiilor de lucru.

1.1.1. Elemente de evaluare general 4.

Indicatori - 2016 2017 2018

Cifra de afaceri 1035018 937348 "1365652

Venituri totale . 1058306 1004048 1328431

Cheltuieli totale 999035 972338 1272253

Cheltuieli financiare 2912 - - .
Profit brut . 59271 31710 56178

Impozit 10371 5585 13656

Profit net 48540 26125 35713

Realizarile anului 2018 au fost puternic marcate la inceputul anului de cresterea cereri de produse ale materialului rulant pentru calea ferata,

1.1.2.Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale ¢

Structura de organizare §i de conducere a sociatatii a manifestat un grad mare de adaptibilitate in timp la cerintele clientilor.Calitatea produselor
noastre a reprezentat baza unei cotinue si intense colaborari cu partenerii nostri. 'intreaga activitate este subordonatd satisfacerii pretentiilor clientilor,
cresterii calitatii produselor,dand atentie sporitd gradului de finisare a produselor.

Situatia tehnica favorabild a societatii este data de faptul ca:

*Suntem singura societate care produce material rulant pentru calea feratd;

*Poluarea se incadreazd in limitele normale, neexistind sanctiuni in acest sens;

*Structura personalului este echilibratd i corelatd cu cerintele procesului tehnologic;

*Nivelul de calificare este bun pentru toate categoriile de personal; .

*Nivelul de asigurare cu mijloace fixe nu constitue o restrictie in desfasurarea activitatii, dar mai trebuie facute eforturi financiare pentru a demara
un program de investitii care vizeaza, pe de o parte cresterea ponderii mijloacelor fixe active, iar pe de alta parte inlocuirea mijloacelor fixe ce prezintd un grad
de uzura fizica si morala ridicat.

Desi existd semnale de revenire in piatd, considerdm in acest context ca o strategie de viitor trebuie analizatd realist, pentru a anticipa, a gasi
masuri concrete de urmat pentru a asigura’premizele dlarificirii problemelor pentru stabilirea unei politici de preturi §i de finantare care s3 asigure
continuitatea activitdtii in conditii de performanta si competitivitate.

a.Principalele repere ale materialului rulant feroviar sunt:

- robineti frontali cu dubla blocare de 1 §i 14”;

- robineti de alarma FK4 § FK8;

- semiacuplari de aer FK 7A si FK 7B; -
- acuplari false.

Principalele piete de desfacere pentru materialul rulant sunt societdtile in orasele din fard ca: Bucuresti, Brasov,Constanta, Craiova, Timisoara,
Pascani, Cluj Napoca,Simeria.

b. Ponderea f:ecire. categorii de produse sau servicii in veniturile $i in totalul cifrei de afaceri ale societatii comerciale pe ultimii trei ani: .
2018 - Echipament de frand pentru vagoane 90 %

2018 Diverse confectii metalice 10%

2017 Echipament de fradna pentru vagoane 90 %

2017 + ' Diverse confectii metalice 10 % .

2016 Echipament de frand pentru vagoane 75 %

2016 Diverse confectii metalice 25%

1.1.3.Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiald (surse indigene, surse import)
in general societatea a derulat activitatea de aprovizionare prin intermediul unor firme furnizoare traditionale indigene,care au facut ﬁmra-::a de-a
!ungut aniler ¢d pot asigura necesarul de materiale la timp i de bund calitate,oferind in acelagi timp $i ¢ sigurantd in relatiile contractuale.Stocurile de
materiale au fost in permanenta la un nivel optim, care au asigurat continuitatea activitatii, nefiind inregistrate intreruperi ale procesului de fabricatie din ILpsa
de materiale.
Principalii furnizori sunt firme din economia romaneascd cum ar fi:
S.C. LAROMET SA Bucuresti;
5.C. COMPA 5.A. Sibiu;



- S5.C. OLTEANU-IGNATOVICI SRL Craiova;
- 5.C. FURTUNURI GROUP S.A. Brasov; .
. S.C. OLT TYRE S.A Caracal. .
1.1.4 Evaluarea activitatii de vanzari
a. Aga cum $-a aratat la punctul 1.1.1, productia realizata a fost destinata clientilor din tara.
Consiliul de Administratie impreuna cu conducerea executivd au urmdrit ca incheierea contractelor pe anul 2018 si in continuare, 53 se eféctueze
cu garantare depliné din partea clientilor- a platii.
b. Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al sociatatii comerciale, a ponderii pe pua;& a produselor sau serviciilor societatii
comerciale si a principalilor competitori.
Domeniul de activitate al societdtii comerciale este fabricarea materialului rulant feroviar §i nu avem concurenti pe piata roméneasca.
<. Descrierea oricarei dependente semnificative a societdtii comerciale fatd de un singur cl:ent sau fatd de un grup de clienti 2 ¢irui pierdere ar
avea un impact negativ asupra veniturilor societatii.
Nu avem clienti cu o pondere mare in volumul desfacerii cu impact major la o eventuald intrerupere a raporturilor de afaceri.
1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii comerciale:
a. Precizarea numdrului i a nivelului de pregitire a angajatilor societdtii comerciale.
Numdrul de angajati 13 data de 31.12.2018 ste de 25 angajati.
Structura salariatilor pe studii este urmatoarea:

Studii superioare 2 salariati;
- Liceu 14 salariati;
Scoala profesionald 9 salariati.

Prin Regulamentul de Organizare si Functuanare al societdtii sunt stabilite diagrame de relatii mtre conducerea societdtii 5i compartimentele

functionale, sectia de productie, prin elaborare de decizii scrise.

b. Deprecierea raporturilor dintre manager si angajati, precum si a oricaror elemente conflictuale ce caracterizeazd aceste raporturi.

Relatiile de munca in cadru societatii s-au desfasurat in baza Contractului deColectiv de Munca,inregisfrat la ITM Mehedinti,

1.1.6 Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baz3 a emitentului asupra mediului inconjuritor:

Impactul aspectului de mediu asupra factorilor de mediu din 5.C.MECANICA 94 5.A,,au fost apreciate a fi nesemnificative, neglijabile, inexisterfte.
Pentru mentinerea conformarii cu reglementérile de mediu in vigoare, asigurim identificarea, constientizarea cerintelor aplicabile produselor si activitatilor
societatii. Datorita acestui fapt nu au aparut litigii privind incilcarea legislatiei de mediu.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare 5i dezvoltare:

La nivelul societafii nu avem activitate de cercetare-dezvoltare si nici cheltuieli de aceast natura. i

1.1.8. Evaluarea activitatii sccietdtii comerciale privind managementul riscului.

5.C.Mecanica 94 5.A. ca orice sociatate comerciald este expusd unor riscuri din utilizarea unor instrumente financiare. Afacerile societitii se
deruleazd in principal pe piata produselcr si serviciilor in domeniul materialului rulant. ; .

Gestionarea riscului operational cuprinde programe de sandtate i sigurantd a personalului i protectia mediului §i @ mijloacelor fixe. In vederea
asigurdrii conditiilorde sandtate §i securitate a muncii, sociatatea ia masuri pentru asigurarea conditiilor adecvate pentru desfasurarea procesului de munca,
diminuarea noxelor la locul de muncd, dotarea corespunzitoare a utilajelor.

Riseul de eredit

Riscul de credit este riscul ca societatea sa suporte o pierdere financiar ca urmare neindeplinirii obligatiilor contractuale de catre un client sau o
comrapamda la un instrument financiar,iar acest risc rezulta in principal din creantele comerciale ale societatiii.

Expunerea societatii Iz riscu de credit este influentata in principal de caracteristicile individuale ale fiecarui client.Pentru fiecare client in parte sunt
stabllzte limite de achizitii. Clientii care nu indeplinesc conditiile stabilite de societate pot efectua tranzactii cu aceasta cu plata in avans.In unele cazuri,
societatea
solicita file CEC,bilete la ordin sav scrisori de garantie bancara. Societatea a eveluat periodic solvabiliatea si bonitatea partenerilor comerciali, riscul de credit a
fost minimizat prin mentinerea unei legaturi peérmanente cu clienti nostri.

Riscul de lichiditate si de cash-flow

Riscul de lichiditate este riscul ca societatea sa intampine dificultati in indeplinirea obligatiilor asociate datoriilor financiare care sunt decontate
In numerar sau prin transferul altui activ financiar.

Politica sociatatii cu privire |a lichiditatile este de a mentine suficiente resurse de lichiditati pentru a-si indeplini obligatiile pe masura ce acestea
devin scadente. Conducerea societatii urmareste zilnic evolutia nivelului lichiditatilor pentru a-si achita obligatiile !a data exigibilitatii lor.

Riscul de piata

Riscul de piata este riscul ca variatia preturilor piatie,cum ar fi cursul de schimb valutar,rata dobanzii-si pretul instrumentelor de capitaluri proprii,
sa afecteze veniturile societatii sau valoarea instrumentelor financiare detinute.Obiectivul gestionarii riscului de piata este acela de a gestiona i controla
expunerile |a riscul de piata in cadrul unor parametri acceptabili si in acelasi timp de a optimiza rentabilitatea investitiei. e

Riscul valutar

in conditiile in care majoritatea activelor sunt exprimate in monedi national, fluctuatiile cursulu: de schimb valutar nu afecteazd in mod direct
activitatea sotietatii.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea sociatitii comerciale:

a. Nu exista elemente sau factori de incertitudine care ar putea afecta lichiditatea societatii.

b. Nu s-au efectuat cheltuieli cu investitii financiare in piata de capital.

2.ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII COMERCIALE

2.1 Precizarea amplasarii 5i a caractegisticilor principalelor capacitati de productie in proprietatea Societdtii comerciale.

Principalele capacitati de productie din proprietatea societatii sunt amplasate in str.Calea Cernetiului nr.11A. Sectia de productie in care se execut
produsele are o suprafata de 4325 mp 5i o capacitate de productie in care se poate realiza o cifrd de afaceri de peste 2,5 mil. lei,

2.2 Deprecierea si analizarea gradului de uzura al proprietatilor societatii comerciale: ' .

Mijloacele fixe detinute au fost achizitionate i puse in functiune inainte de infiintarea societitii, respectiv in anii 1585 = 1994. Pentru buna lor
functionare se fac anual reparatii curente §i capitale. Detine in proprietate o suprafata totald de teren de 27598 mp confirmatd prin extrase de Carte Funciara.”

- 2.3 Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societatii.

Nu exista probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale sociatatii.

3.PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATEA COMERCIALA

Capitalu! social este de 393552,5 lei impartit in 157421 actiuni in valoare de 2,5 lei fiecare.

3.1 Precizarea pietelor din Romania si din alte tari pe care se negociaza valorile mobiliare emise de societatea comerciala.

Actiunile emise de 5.C. Mecanica 94 5.A. sunt negociate pe sistemul alternativ de tranzactionare AeRO si au simbolul de piatd MECH. Activitatea de
tinere a registrului actionarilor a fost si este realizatd de Depozitarul Central 5.A. Valorile mobiliare ale societdtii nu se tranzactioneaza pe alte piete din tard
sau alte tari.

" 2.2 Descrierea politicii societatii comerciale.cu privire la dividende.
Precizarea dividendelor cuvenite/platite/acumulate in ultimii trei ani 5i daca este cazul, a motivelor pentru eventuala micsorare a dividendeler
pe parcursul ultimilor trei ani. In ultimi 3 ani nu au fost impartite dividende, profitul a fost rerartizat investitiilor

Conform registrului actionarilar la data de 31.12.2018 structura actionarilor se prezint astfel:




filiale.

= MIULESCU ALEXANDRU 80422 51,0872%
- CHELU CATALIN CONSTANTIN % 63607 40,4057%
- PERS.FIZICE . 13173 8,3680% -
- PERS.JURIDICE 219 0,1391%

Ficare actiune subscrisa si virsatd de actionari potrivit legii, conferd acestora dreptul de vot in Adunarea Generald a Actionarilor, dreptul de slege
sau de 2 fi ales in organele de conducere, dreptul de a participa la distribuirea profitului sau a oricdror drepturi derivate din calitatez de actionar.
Tn anul 2018 societatea a inregistrat profit brut in sumd de 42522 lei.
Descrierea oricirei activititi a societdtii comerciale de achizitionarea a propriilor actiuni.
Nu este cazul. .
3.3 Tn cazul in care societatea comerciala are filiale, precizarea numarului i a valorii nominale a actiunilor emise de societatea mama detinute de .

Nu este cazul. =
3.4 Tn cazul in care societatea comerciald a emis obligatiuni sifsau alte titluri de creantd- prezéntarea modului in care societatea comerciala isi

achitd obligatiile fata de detinatorii de astfel de valori mobiliare.

Nu este cazul.
4. CONDUCEREA SOCIETATII COMERCIALE
4.1 a. Prezentarea listei administratorilor societatii comerciale si a urmatoarelor informatii pentru fiecare:

*Miulescu Alexandru - presedinte ) : 3
*Popescu Laurentiu Doru - membru
*Nedelcu Nela - membru

b. Nu exista elemente care $a facd dovada unui acord, intelegere sau legiturd de familie intre oricare dintre administratori §i o altd perscana,

datorita careia persoana respectiya a fost numitd administrator.

¢. Nu se cunosc tranzactii incheiate intre administratori §i societatea pe care reprezmté
d. La data de 31.12.2018 detinerile in nume propriu ale administratorilor la capitalul social al $.C.Mecanica 94 5.A. sunt:

Miulescu Alexandru 80422 actiuni
Popescu Laurentiu Daru © actiuni
Nedelcu Nela o actiuni !

4.2 Conducerea executiva a 5.C.Mecanica 94 S.A. in anul 2018 este:
- Miulescu Alexandru —director general - pe baza de contract de mandat;
- Nedelcu Nela ~ contabil sef . - cu CIM. pe perioada nedeterminata.

4.3 Administratorii si conducerea executiva ai 5.C.Mecanica 94 S.A. nu au fost implicati inlitigii sau pmcadun administrative legate de activitatea lor

in cadrul societatii.  Mentiondm de asemenea c3 indeplinirea atributiunilor de serviciu nu este alteratd de capacitatea acestora.

5.SITUATIA FINANCIAR — CONTABILA S
Prezentarea unei analize a situatiei economico-financiare actuale comparativ cu ultimi trei ani, cu referire cel putin la:
a. - Elemente de bilant: active care repezintd cel putin 10% din totalul activelor, numerar si

_alte disponibilitati lichide, pa:oﬁturi reinvestite , total active curente, total pasive curente.

5.1 Elemente de bilant la 31.12.2015

ELEMENT DE BILANT 2016 2017 2018
| Imobiliziri corporale 207187 218558 261192
A Total active imobilizare N 207187 * | 218558 261192
| Stocuri 209122 268699 198254
Il Creante 257258 233188 326384
Il Invest. Finan.pe termen scurt - - B
IV Casa si conturi la banci 76031 95222 104790
B Total active circulante 542411 597109 529428 -
C Chelt. In avans _
D Datorii ce trebuie platite intr-o pericada de pind la 1an 150629 190572 223003
F TOTALACTIV 593969 625095 667617
ELEMEMNTE DE BILANT -
J Capital sirezerve
| Capital 393552 393552 393552
Capital subscris 5i varsat 393552 393552 393552
Il Rezerve 62937 64823 91872
lll Rezultatul raportat(+/-) 96904 ~142480 142480
IV Rezultatul exercitiului 43540 26125 42522
Repartizarea profitului : 2964 © 1885 2809
TOTAL PASIV 598969 625095 667617

Activele imobilizate au inregistrat cresteri aceste cresteri sunt justificate prin faptul ca in anul 2018 s-au facut investitie. Creantele au fnregistrat o situdtie
relativ buna incasérile s-au facut conform contractelor incheiate.

Coptul de profit si pierdere

in mod sintetic realizirile anului 2018 se prezintd astfel:

" Nr.crt. Indicatori 2016 2017 2015
1. Cifra de afaceri 1035018 937348 1365652
2. Venituri totale 10523306 1004048 1328431
Venituri din exploatare 1058306 - | 1004048 1328431
- Venituri financiare x - -
Vehituri exceptionale
3. Cheltuieli totale 999035 972338 1272253
Cheltuieli din exploatare 995123 972338 1272253
- Cheltuieli financiare 2912 .
£ Cheltuieli exceptionale
N Profit brut/Pierdere 59271 31710 56178
5. Impozit pe profit 10371 5585 13656
6. Profit repartizat/Piardere 48540 26125 42522




Alte informatii legate de analiza pnncipahior indicatori economico-financiari se gésesc in notele Ia situatiile financiare (nota9), care fac parte integranta din
prezentul raport.

Cresterile de cash s-au inregistrat in primul rind ca Urmare a incasrilor din sctivitatea de bazd, din care s-au efectuat pl3ti in numerar pentru
materii prime,materiale,salarii,obligatii catre bugetul statului si bugetul asigurdrilor sociale. Cash de la inceputul anului i sférsitul fiecirei perioade aste
pozitiv.

ANALIZA REZULTATULUI SI DISTRIBUIREA PROFITULUI
Dupé deducerea fondului de rezervd de 5% din profit, conform normelor legale, a rezyltat urmatoarea situatie:

Nr.crt. : Denumire indicator Suma
1, Profit brut ) 56178
2. Impozit profit 13626
3. Profit net (1-2) 42522 =2
4, Rezerva legald 2809
5. Profit net de repartizat 39713

. Consiliul de Administratie al SC MECANICA 94 SA, propune Adundrii Generale Ordinare a Actionarilor ca suma de 39713 lei conform celor de mai
sus, 53 fie repartizata investitiilor pe anul 2019. '
Acliunea de inventariere anuala a elementelor de activ i de pasiv s-a desfdsurat in conformitate
cu prevederile legale in vigoare precum si a deciziilor interne emise pentru elementele de activ/pasiv al e societ3tii. Prin aceste decizii interne au fost
constituite comisii de inventariere pentru toate gestiunile din cadrul societdtii. in urma definitivirii inventarierii, nu s-au constatat diferente la gestiunile
inventariate.
La intocmirea bilantului contabil au fost respectate regulile aprobate prin normele legale, iar datele au fcst preluate din balantele sintetice finute la
2i §i in conformitate cu Legea nr.82/1991,republicat3 5i cu reglementirile contabile in vigoare.
Declaratia privind guvernanta corporative
Structura Actionariatului Adunarea Generala a Actionarilor ("AGA") este principalul for corporativ al SC MECANICA 94 5.A,, cu atributii de decizie -
asupra aspectelor detaliate in Actul Constitutiv. Convocarea, functionarea, procesul de vot precum si alte preueden referitoare la AGA sunt detaliate in Actul
Constitutiv al SC MECANICA 94 SA.
Conform registrului actionarilor, structura actionarilor se prezintd astfel:

MIULESCU ALEXANDRU 80422 51,0872%

CHELU CATALIN CONSTANTIN 63607 40,4057 %
PERS.FIZICE 13173 8,3680 %
PERS.JURIDICE 219 0,1391%

Adunarea Generala a Actionarilor Mecanica 94 SA.
In conformitate cu Actul Constitutiv actualizat i
Atributiile adunarii generale a actionarilor
* Adunarea generala a actionarilor este organul de conducere al Societatii.
* Adunarile generale ale actionarilor sunt ordinare si extraordinare,
* Adunarea generala ordinara a actionarilor are urmatoarele atributii principale:
- numeste si revoca membrii Consiliului si le stabileste nivelul indemnizatiei cuvenite si alte drepturi conform prevederilor legale;
- stabileste bugetul de venituri si cheltuieli, stabileste programul de activitate; S
- stabileste bugetufde venituri si cheltuieli conselidat la nivelul grupului;
- discuta, aproba sau medifica situatiile financiare anuale, pe baza rapoartelor prezentate de Consiliu si de  auditorul financiar;
- aproba repartizarea profitului conform legii si fixeaza dividendul;
- s€ pronunta asupra gestiunii administratorilor si asupra descarcarii de gestiune, in conditiile legii;
- decide promovarea actiunii in raspundere contra administraterilor, directorilor, precum si a auditeriler financiari pentru daune cauzate Societatii
de acestia prin incalcarea indatoririlor fata de Societate;
- hotaraste cu privire la gajarea sau la inchirierea sau desfiintarea uneia sau a mai multor unitati ale societatii; - numeste si revoca auditorul
. financiar si fixeaza durata minima a contractului de audit financiar;
- indeplifeste orice alte atributii stabilite de lege.
* Adunarea generala extraordinara a actionarilor hotaraste urmatoarele:
- ridicarea dreptului de preferinta al actionarilor la subscrierea de noi actiuni emise de Societate;
- contractarea oricaror tipuri de imprumuturi, datorii sau obligatii de tipul imprumuturilor, precum si constituirea de garantii reale sau personale
aferente acestor imprumuturi, in fiecare caz conform limitelor de competenta prevazute in Actul Constitutiv al societatii;

b - actele de dobandire, instrainare, schimb sau de constituire in garantie a unor active din categoria activelor imobilizate ale Societatii, a caror
valoare depaseste, individual sau cumulat, pe durata unui exercitiu financiar, 20% din totalul activelor imobilizate, mai putin ereantele si inchirierile de active
cerporale, pentru o perioada mai mare de un an, a caror valoare individuala sau cumulata fata de acelasi cocontractant sau perscane implicate ori care
actioneaza in med concertat depaseste 20% din valoarea totalului activelor imobilizate,

; - aprobarea prmectelor de investitil la care va participa Societatea conform limitelor de competenta prevazute in Actul Constitutiv al Societatii,
altele decat cele prevazute in planul anual de investitii al Societatii;
- aprobarea emisiunii si admiterii la tranzactionare pe o piata reglementata sau in cadrul unui sistem alternativ de tranzactionare 2 actiunilor,
certificatelor de depozit, drepturilor de alocare sau altor instrumente financiare similare;
- aprobarea delegarilor de competenta pentru Consiliu;
- sthimbarea formei juridice;
- schimbarea sediului;
- schimbarea obiectului principal sau secundar de activitate; -
- majorarea capitalului social, precum si reducerea sau reintregirea lui prin emisiune de noi actiuni, in conditiile legii;
- fuziunea si divizarea:
- dizolvarea Societatii:
- realizarea oricarei emisiuni de obligatiuni conform Actul Constitutiv sau conversia unei categorii de obligatiuni in alta categorie sau in actiuni;
- aprobarea conversiei actiunilor preferentiale si nominative dintr-o categorie in alta, in conditiile legii:
- arice alta modificare a Actului Constitutiv; :
- infiintarea sau desfiintarea uner sedii secundare: sucursale, agentii, reprezentante, puncte de lucru sau alte asemenea unitati fara personalitate -
juridica in conformitate cu prevederile legale;
- participarea la constituirea de noi persoane juridice;
- aprobarea criteriilor de eligibilitate si independenta pentru membrii Consilivlui;
- aprobarea strategiei de guvernanta corporativa a Societatii, inclusiv a planului de actiune de guvernanta ccrporativa;
- donatii in limitele de competenta din Actul Constitutiv al Societatii; )
- orice alta hotarare pentru care este necesara aprobarea adunarii generale extraordinare a actionarilor.
Drepturi si obligatii decurgand din actiuni



Fnecare actiune subscrisa si platita integral de actionari, potrivit legii, confera actionarilor (i) dreptul la-un vot in adunarea generala a actionariler,
(ii) dreptul de a alege organele de conducere, (iii) dreptul de a part'cqpa la distribuirea profitului, precum si {iv) alte drepturi prevazute de prezentul Actul
Constitutiv si de dispozitiile legale.

Dobandirea de catre o persoana, in med direct sau indirect, a dreptului de proprietate asupra unei actiuni are ca efect obtinerea calitatii de
actionar al Societatii cu toate drepturile si obligatiile care decurg din aceasta calitate, potrivit legii si Actului Constitutiv al Societatii.

Drepturile si obligatiile derivand din actiuni se transfera dobanditorilor impreuna cu actiunile.

Cand o actiune nominativa devine proprietatea mai multor persoane, nu se va inscrie :ransmnterea decat in conditiile in care acestea desemneaza
un reprezentant unic pentru exertitarea dreptunlor rezultand din actiuni.

Obligatiile Societatii sunt garantate cu patrimoniul social al acesteia, iar raspunderea actionarilor este limitata la capitalului social subscris.
Acticnarul care, intr-o anumita operatiune, are, fie personal, fie ca reprezentant al unei alte persoane, un interes contrar fata de interesul
Societatii, trebuie sa se abtina de la deliberarile prwmd respectiva operatiune.
Transferul actiunilor
1. Actiunile sunt indivizibile. Societatea nu recunoaste decat un singur proprietar pentru fiecare actiune din Actul Constitutiv.
2. Transferul partial sau total al actiunilor intre actionari sau catre terti se efectueaza in conditiile si cu procedura prevazute de dispozitiile legale, inclusiv
de legislatia pietei de capital. . -
Consiliul de administratie al SC MECANICAS4 SA
Pe parcursul anului 2018, componenta Consiliul de Administratie a suferit modificari deoarece unul din membri nu s-2 mai prezentat 12 sedinteies
consiliului de administratie.  °
Mandatul acestora, conform Hotararii Adunarii Generale a Actionarilor, este de 4 ani.
Consiliul de Administratie este responsabil pentru indeplinirea tuturor masurilor necesare desfasurarii activitatii Societatii, cat si pentru
-supravegherea activitatii. Gomponenta, organizarea, atributiile si responsabilitatile acestuia sunt stabilite prin Actul constitutiv si prin Regulamentul
Consiliului de Administratie..
Membrii Consiliului de Administratie sunt:

*Miulescu Alexandru - presedinte
*Popescu Laurentiu Doru « = membru =
“Nedelcu Nela - ‘'membru

Potrivit informatiilor detinute nu exista niciun acord, intelegere sau legatura de familie intre administratorii Societatii si alta persoana care sa fi
contribuit la numirea acestora ¢a administrator.  Potrivit informatiilor detinute, membri Consiliului de Administratie nu au fost implicati in litigii sau
proceduri administrative referitoare la activitatea lor in cadrul societatii in ultimii cinci ani si nici referitor la capacitatea lor de a-si indeplini atributiile in cadn_.l
societatii. * . *

Conducerea executiva a SC MECANICA 945.A.

In conformitate cu prevederile Actului constitutiv al Societatii , Consiliul de Administratie il numeste si revoca din functie pe Directorul General, cat
si pe ceilalti directori si aproba delegarile de competenta ale acestora. Directorul General isi desfasoara activitatea potrivit prevederilor contractului de
mandat incheiat cu Societatea.

Conducerea executivd a 5.C.Mecanica 94 5.A. in anul 2018 este:

- Miulescu Alexandru' —director general — pe baza de contract de mandat;

- Nedelcu Nela - contabil sef = cu CIM. pe perioada nedeterminata.

Potrivit informatiior detinute de catre Societate nu exista nici un contract, intelegere sau relatie de familie intre directorii Societatii si alta persoana care
sa fi contribuit la numirea acestora ca directori.

Codul de Guvernanta Corporativa

SC MECANICA 94 5.A. 3 aderat |a Codul de Guvernanta Corporativa aplicand in mod voluntar preuedenle acestuia. Acest Cod de Guvernanta
Corporativa incorporeaza principiile generale si regulile de conduita ale SC MECANICA94 S.A. care stabilesc valorile corporative, responsabilitatile, obligatiile si
cenduita in afaceri ale Societatii.

SC MECANICA 94 5.A. si-a dezvoltat si actualizat in mod continuu principiile privind guvernanta corporativa pentru a se alinia cerintelor pietei de
capital si celor mai bune practice din domeniul guvernantei corporative, precum si pentru a crea cportunitati si a creste gradul de competitivitate.

Descrierea principalelor caracteristici ale controlului intern si sistemelor de gestionare a riscurilor in relatie cu procesul de raportare financiara

Controlul intern reprezinta ansamblul masurilor dispuse de catre conducerea Mecanica SA si implementate de catre intreg personalul cu privire la

. structura organizatorica, procedurile, metodele, tehnicile si instrumentele aplicate, in scopul atingerii chiectivelor organizationale.

Controlul intern si sistemele de gestionare a riscurilor au ca principale obiective:

¢ protejarea resurselor organizatiei impotriva risipei, neglijentei, abuzurilor, fraudei etc;

« conformitatea cu legislatia si reglementarile interne;

« fiabilitatea raportarii financiare (acuratete, caracter complet si prezentare corecta); "

* asigurarea unui climat bazat pe identificarea, intelegerea si controlul riscurilor, care sa contribuie la realizarea obiectivelor arganizationale;

e operatiuni de afaceri eficiente si eficace.

Realizarea acestor obiective este sustinuta prin:

e recrutarea de personal cu un nivel de competenta adecvat, in conformitate cu necesitatile societatii, si existenta unui plan de formare continua
care sa permita o actualizare a cunostiintelor specifice sau suplimentarea resurselor interne, atunci cand este cazul; ; :

« definirea clara a responsabilitatilor aferente fiecarei persoane implicate in procesul organizational;

* separarea atributiilor privind efectuarea de operatiuni intre persoane, astfel incat atributiile de aprobare, control si inregistrare sa fie, intr-o
masura adecvata, incredintate unor persoane diferite (conform organigramei Societatii);

* intocmirea si implementarea regulamentelor, politicilor, procedurilor, formularelor etc.:

* existenta unui Manual de politici eontabile intocmit potrivit cerintelor legislatiei in vigoare, aprobat de catre Consiliul de Administratie:

e existenta unui calendar si a unui proces bine definit privind elaborarea de informatii contabile si financiare conforme cu cerintele de raportare
(financiar-contabile, ale pietei de capital} si verificarea si aprobarea corespunzatoare a acestora de catre Consiliul de Administratie in vederea publicarii
acestora.

Cadrul sistemului de control intern consta in urmatoarele elemente:

Mediul de control - Existenta unui mediu de control reprezinta fundamentul unui sistem de control intern eficient. Acesta consta in angajamentul
fata de integritate si valorile etice (in acest sens au fost elaborate o serie de politici privind toleranta zero fata de coruptie, frauda si spalare de bani, evitarea si
combaterea conflictelor de interese, cadourile, cheltuielile de protacol si interzicerea platilor de facilitare, transparenta si implicarea partilor interesate),
precum si masuri organizatorice (politici de delegare de competente si responsabilitati).

Evaluarea riscurilor — In general, toate procesele se regasesc sub sfera de acoperire a sistemului de control intern. Se efectueaza o identificare a ,
riscurilor majore sau critice, atasate anumitor activitati pentru stimularea metodelor de control intern.

Activitati de control menite sa diminueze riscurile = Activitatile de control au diferite forme (control managerial, control general, control financiar
preventiv, etc.) si ele sunt implementate si realizate cu scopul de a reduce riscurile semnificative operationile si de conformitate.

Informare si comunicare — Informarea sprijina toate celelalte componente ale sistemului de control intern prin comunicarea catre angajati a
responsabilitatilor privind controlul si furnizarea de informatii intr-un format adecvat si in timp util pentru ca toti salariatii sa poata sa-si indeplineasca



_atributiile. Comunicarea interna se produce prin diseminarea infur?'natiilor catre toate nivelele (sus, jos si lateral), iar cea externa inseamna diseminarea de
infarmatii catre parti externe, conform cerintelor si asteptarilor. . :
Activitati de monitorizare -Managementul monitorizeaza functionarea controalelor interne prin analize periodice; de exemplu realizarea bugetului, -
monitorizarea incidentelor de securitate, rapoartele de control intern. Deficientele in implementarea sau functionarea controaleler interne sunt documentate
in rapoartele de control intern sunt aduse la cunostina conducerii operative pentru a dispune masurile de corectie. :
. Manualul de politici contabile se aplica in mod consecvent in vederea asigurarii unui tratament contabil uniform aplicat pentru aceleasi situatii de
afaceri. Acest manual este revizuit in functie de schimbarile survenite in'Standardele Internationale de Raportare Financiara.




S.C. MECANICA 94 S.A
DR.TR.SEVERIN

RAPORT DE VERIFICARE
a sitl{atiifor financiare ale S.C.(MECANICA 94 S.A. .
la 31.12.2018

- Tn executarea mandatului incredintat de Adunarea Generald a Actionarilor, Comisia de
- Cenzori a procedat la verificarea si certificarea situatiilor financiare (bilant, cont de profit si pierdere,
situatia miscarilor capitalului propriu, notele explicative), pentru execritiul incheiat la 31.12.2018

Raportul de verificare si certificare a bilantului contabil pe anul 2018 se adreseaza forurilor
de conducere precum si altor utilizatori ai informatiei contabile participanti la viata economic-sociald
a 5.C. MECANICA 94 5.A.(clienti, banci, institutii abiliate ale statului, si altele).

Comisia de Cenzori reprezentata de d-nii:, Popescu Carmen, Taerel Constantin ,Epure Tanta,

a procedat la verificare a legalitatii situatiilor financiare incheiate la data de 31.12.2018, in vederea
exprimdrii unei opinii responsabile asupra fidelitatii si imaginii date de acestea.

Responsabilitatea cenzorilor este ca pe baza controlului,s3 exprime o opinie asupra acestor
situatii financiare.

Verificareaa constat in examinarea pe bazad de sondaje a elementelor probante care s3 justifice
sumele si informatiile continute Tn conturile anuale, si de asemenea, in evaluarea principiilor si
metodelor contabile folosite si insusite de conducerea unitatii pentru incheiderea conturilor anuale.

Verificarea si certificarea conturilor anuale asigurd beneficiarului certitudinea faptului ca
bilantul este intocmit in conformiate cu prevedrile legale in vigoare si cd acesta furnizeaza elementele
de incredere necesare utilizatorilor.

Prin prezentul raport s-au urmarit exprimarea unei opinii responsabile asupra fidelitatii
imaginii date de: bilantul contabil,contul de profit si pierdere si anexele la bilant intocmite la
31.12.2018.

" Tn activitatea de verificare si certificare a situatiilor financiare, s-a procedat la examinarea prin
- .sondaj a documentelor justificative privind valorile si informatiile inscrise in conturile anuale ale societtii.
intocmirea bilantului contabil si anexelor la S.C.MECANICA 94 S.A. s-a efectuat cu respectarea
prevederilor Reglementdrilor contabile armonizare cu directivele europene §i cu standardele internationale
de contabiliate. '

Contul de profit si pierdere a fost intocmit pe baza cifrelor preluate din balanta de verificare, iar
veniturile si cheltuielile au fost corect constituite.

Pe anul 2018 contul de profif si pierdere se prezinta astfel:

- Venituri din exploatare - 1328131 lei
- Cheltuieli din expoatare 1272253 lei
- Profit din exploatare 56177 lei
- Impozit pe venit 13656 lei
- Profit . . 39713 lei
- Cifra de afaceri 1365652 lei

Creantele totale inregistrate de societatea comerciald la 31.12.2018 sunt de 326384 lei si reprezmta
facturi emise sineincaste 311188 lei g

-~ - alte creante 15195 lei
Datoriile societatii la 31.12.2018 insumeaza 223003 lei si se regdsesc in: -
- furnizori 49203 lei

datorii catre bugete 104945 lei



- - drepturi de personal 16360 lei
- alte cheltuieli 52495 lei
Situatiile financiare se sprijind pe verificarea faptica a elementelor patrimoniale, prin inventarierii
efectuate conform normelor legale, iar la elaborarea acestora au fost aplicate principiile de baza ale

; contabilitdtii,precum si regulile stabilite prin politicile contabile aprobate de Consiliul de Administratie.

Din controalele si investigatiile efectuate, inclusiv participarea (fara vot) la luarea deciziilor in Consiliul
de Administratie, nu au rezultat abateri in gestionarea valorilor material si banesti, iar angajarea cheltuielilor s-
a facut cu respectarea prevedérilor legale si statutare, pe baza hotararilor Consiliului de Administratie.

In conformitate cu misiunea incredintata , am procedat la verificarea si certificarea situatiilor financiare
ale S.C.MECANICA 94 S.A. respective bilantul contabil, contul de profit si pierdere si anexele la bilant incheiate
la 31.12.2018 si care se refera la:

total capitaluri proprii 667618 lei
- total datorii ' 223003 lei :
- active imobilizate 261192 lei s
- venituri totale 1328431 lei
- rezultatul exercitiuiui 42522 lei

In urma verificdrii efectuate se prezintd mai jos opinia cu privire la conformitatea conturilor cu
referinte contabile si asupra conformitatii acestora cu prevederile legale.

In urma investigatiilor efectuate s-a constatat c3 evidenta contabil3 a fost tinuta la zi, intocmirea
bilantului s-a efectuat pe baza balantei de verificare a conturilor sintetice si §-a asigurat preluarea corecti in
balanta de verificare a datelor din conturile sintetice.

Comisia de Cenzori constata respectarea reglementarilor in vigoare privind intocmirea si prezentarea
51tuat||lor financiare la 31.12.2018 si este de acord cu supunerea acestora spre aprobare Adunarii Generale a
: Actmnanlor conform normelor emise de Ministerul Finantelor Publice .

COMISIA DE CENZORI;

Carmen Popescu..... 5 s
Taerel Constantin.

Epure Tanta............ -




S5.C. MECANICA 94 - S.A.
DROBETA TURNU SEVERIN

NOTA EXPLICATIVA
“privind situatiile financiare simplificate
la 31 decembrie 2018

S§.C. Mecanica 94 cu sediul in Roménia, municipiul Drobeta Turnu Severin Str.Calea Cernetiului nr.11 A
inregistratd la Registrul Comertului sub nr.J25/977/1994, cod unic RO6098057,.in perioada de raportare si:a
- desfagurat activitatea in conformitate cu prevederile Legii Contabilititi nr.82/1991-republicatd,Legea 31/1990-
republicata conform reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, precum si a prevederilor celorlalte
acte normative in materie si a actului constitutiv,
Nota 1 - Active imobiliare
Situatia activelor imobiliare la data de 31.12.2018 se prezintd dupd cum urmeazi:

Elem.de
activ Valoare brutd Deprecieri-amortiz.provizioane
.| Sold la Crest. | Re | Sold la Sold la Deprecieri Red. Sold la
01.01.2018 d. | 31.12.2018. 1 ian. amortiz. - 31 dec.
Terenuri 97794 - - | 97794 - - - -
Constr. 48348 - - | 48348 12737 1516 - 14253
Instal.si 313739 228585
masini . 60577 - | 374316 16427 245012
Alte instal. : .
6658 - - 6658 6659 - 6659
TOTAL 466539 60577 527116 247981 17943 265927

Facem precizarea cd in anul 2018nu s-a ficut reevaluarea fondurilor fixe.

Nota 2 — Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

In cursul anului 2018 societatea nu a inregistrat provizioane pentru riscuri si cheltuieli nefiind cazul.
Nota 3 — Repartizarea profitului

Destinatia - Suma
- Profit net de repartizat 42522 lei
- Rezerva legald 2809 lei
. - Acoperire pierderi contabile : )
" = Dividende
- Alte repartiziri
- Profit nerepartizat . ' ; 39713 lei
Nota 4 — Analiza rezultatului din exploatare
Nr. Exercitiul Exercitiul
crt. Indicator Precedent curent
| Cifrd de afaceri ; 937348 1365652
2 Costul bunurilor vandute si serv.prestate 871653 p 1237988
3 Cheltuieli activit.baza 470728 666542
4 Cheltuieli activitati auxiliare ° 214505 i 368646
5 Cheltuieli indirecte de productie 186420 202800
6 Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri (1-2 65695 127664
i .| Cheltuieli de desfacere 47685 | . 46522
r Cheltuicli-generale de administratie 10756 60903
9 | Alte venituri din exploatare 24456 35939
10 Rezultatul din exploatare (6+9-7-8) 31710 56178

Nota 5 — Situatia creantelor si datoriilor .
g . i Termen de lichiditate
Creante Sold la 31.2018 Sub 1 an Peste | an

Total, din care: 326384 326384 -

- clienti 311188 311188 -
-alte creante in legéturi cu . :
' personalul * 15195 15195 -




Termen de excibilitate
Datorii : Sold la 31.12.2018 Sub 1 an 1-5 ani Peste | an
Total, din care; 223003 223003 - -
- furnizori 49203 49203 - -
-dat. cétre bugete 81899 104945 - .
- clienti creditori 17180 52495 = =
- drepturi de pers. | 12954 16360 - -
- dividende - -
- imprumut bancar - -

Nota 6 — Principii, pullm‘:l si metode contabile
Situatiile financiare sunt prezentate in lei ;moneda nationala .Societatea isi are organizata contabilitatea in
concordant cu principiile si practicile contabile cerute de legislatia in vigoare in Romania, in concodanta cu Legea

contabilitatii nt.82/1991-republicata.

Pe intreaga perioadd a anului 2018 nu au avut loc abateri de la principiile contablle si nu s-a procedat la

evaluarea activelor si nici ajustéri care s influenteze rezultatele financiare.

Nota 7 —Participanti si surse de finantare
Capltalul social subscris la data de 31.12.2018 a fost de 393552,5 lei reprezentind 157421 actiuni cu o

valoare nominald de 2,5 lei, iar structura actionariatului se prezintd astfel:

- Miulescu Alexandru
- Chelu Catalin C-tin
- Pers. Fizice

= 80422 actiuni
= 63607 actiuni
= 13173 actiuni
- Pers juridice = 219 actiuni

Nota 8 — Informatii privind salariatii, si membrii organelor de

administratie ,conducere si suparaveghere

Sturctura organizatorica :

- Adunarea Generala a Actionarilor
- Consiliul de Administratie format din:

I. Alexandru Miulescu
2. Laurentiu Doru Popescu
3. Nele Nedelcu

Conducere executive a fost asigurata de :
- Alexandru Miulescu
- Nela Nedelcu

Director general

presedinte

membru
membru

Numarul de salariatii in anul 2018 pe categorii de personal se prezinta astfel: |

Contabil sef
- muncitori direct productivi =16
- muncitori indirecti = 5
- personal TESA = 2

Salariile platite in anul 2018 au fost de 652944 lei, iar cheltuielile cu asigurarile sociale si protectie sacmiﬁ

au fost constituite la nivelul sumei de 14399 lei.

Nata 9 — Exemple de calcul si analiza a principalilor indicatori

economico-financiari
I. Indicatori de lichiditate

a) Indicatorul lichidititii curente: 2,99

Active curente 667617
Datorii curente 223003

b) Indicatorul lichidititii imediate: 2,10

- Active curente — stocuri (667617 — 198254) = 469363

Datorii curente
2. Indicatori de risc
a) Nu este cazul

Indicator privind acoperirea dobéanzilor:

223003

Profit inaintea plétii dobdnzii si a impozit.pe profit

Cheltuieli cu dobénzile

Nu este cazul

3. Indicatori de activitate
Viteza de rotatie a stocurilor

Costul viinzirilor = 1272253 = 5,02

. Stoc mediu * 253205
Numdrul de zile de stocare
Stoc mediu__ x 365 253205
Costul vinzarilor 1272253

= 73 zile




Viteza de rotatie a debitelor — clienti

Sold mediu clienti X 365 = 266527 x 365 =71 zile

Cifra de afaceri 1365652 .
Viteza de rotatie a creditelor — furnizori
’ Sold mediu furnizori x 365 = 73316x 365 = 65 zile
Achizitii de bunuri 410095

Viteza de rotatie a activelor imobilizate

Cifra de afaceri = 1365652 = 5,23

Active imobilizante 261192
Viteza de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri = 1365652 = 2,17

Total active 629428

4. Indicatori de profitabilitate

a) Rentabilitatea capitalului angajat

Profit inaintea plétii dobénzii si a impozit.pe profit = 56178= 0,084
Capital angajat 667617
b) Marja bruta din vanzéri:
Profit brut din vanziri = 56178 = 0,0411
Cifra de afaceri 1365652

Nota 10 — Alte informatii .

S5.C. MECANICA 94 — S.A. Dr.Tr.Severin are personalitate juridicd, cod unic de inregistrare 6098057,
atribut fiscal RO si este inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J 25/977/1994 si a luat fiinta prin divizarea SC
MEDRO SA conform sentintei civile nr.406/5 iulie 1994 .

SC MECANICA 94 SA este sociatate pe actiuni cu capital integral privat.Sediul sociatatii este in
Dr.Tr.Severin str.Cemetiului nr.11A jud.Mehedinti.

Actiunile societatii sunt tranzactionate pe piata AeRO si are simbol de piata MEC H, evidenta actionarilor si
actiunilor societatii este tinuta la Depozllarul Central Bucuresti.

Cifra de afaceri

Pe anul 2018 cifra de afaceri afost realizati in valoare de 1365652 lei care defalcata pe sortimente se
prezintd dupd cum urmeaza:

. -echipament frind vagoane 90 %
) - diverse produse metalice 10 %
* Produsele executate enumerate mai sus au avut desfacere asiguratd, livrérile ficandu-se la SNTFM- CFR Marfi
Bucuresti, REVA SIMERIA . MARUB BRASOV, RELOC CRAIOVA, MACCHI ROMANIA .CONSTANTIN
GRUP . . '
In anul 2018 nu au fost angajamente acordate si nici angajamente primite,

CONTABIL SEF
Nela Ned_e




SC MECANICA 94 SA
DR.TR.SEVERIN
* CUI.6098057

PROPUNERE DE DISTRIBUIRE A PROFITULUI REALIZAT
(ACOPERIRE A PIERDERILOR) IN EXERCITIUL FINANCIAR 2018

. Realizarile de mai jos au fost facute de sociatate si au fost cuprinse in situatiile financiare
anuale la 31.12.2018, conform reglementarilor in vigoare privind repartizarile obligatorii, conform
Legiinr.31/1990 privins societatile comerciale, cu modificarile si completarile ulterioare.

Destinatie " Lei(ron)
Profit net statutar de repartizat 42522
Repartizarea profitului pentru: rezerve legale 2809
Profit nerepartizat 39713

Consiliul de Administratie al societatii propune si recomanda adunarii generale a actionarilor
sa aprobe ca profitul net nerepartizat la 31.12.2018, in suma de 39?13 lei sa fie reinvestit.
AGOA a hotarat ca suma de 39713 lei sa fie reinvestita.

CONTABIL SEF

Nedelcu rslelakf;:3




DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din
Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2018 pentru:

Persoana juridica: SC MECANICA 94 SA

Judetul: 25--MEHEDINTI

Adresa: localitatea DR. TR. SEVERIN, str. CERNETIULUI, nr.11A,
Numar din registrul comertului: J25/977/1994

‘Forma de proprietate: 34--Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN):
3020--Fabricarea materialului rulant

Cod de identificare fiscala: 6098057

Administratorul societitii, MIULESCU ALEXANDRU, isi asuma
raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 3 1!1 2/2018
$1 confirma ca:

-a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare

anuale sunt in conformitate cu reglementérile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale oferd o imagine fidela a pozitiei

financiare, performantei financiare si a celorlalte informatii
- referitoare la activitatea desfasurata.
c) Persoana juridica isi desfdsoari activitatea in condltu de
- continuitate. )

MIULESCU AL "__'ANDRU



[ ] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti | 26.02.2019 Tip situatie financiara : UU
Bifati numai [] Sucursala |
dacad o e - (¢ An  ( Semestru | Anul | 2018
e y— [] - grupuri de interes economic |
[ ] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris |
[Versiuni | [CAtentiet ] Suma de control 393.552
Entitatea | SC MECANICA 94 SA
« Judet Sector Localitate
§ Mehedinti | | | [oRTR SEVERIN |
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< |CERNETULUI | |11A | | || || || |
Numar din registrul comertului J25/977/1994 Cod unic de inregistrare 6(0(9(8|0|5(7

Forma de proprietate

34--Societati pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

3020 Fabricarea materialului rulant

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

3020 Fabricarea materialului rulant

(e Situatii financiare anuale

C

Raportari anuale

~ Entitati mijlocii, mari si entitati de

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

interes public

[ Entitati mici |

L]

Entitati de IZI ] 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de

interes anul calendaristic,

public

cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

[(¢  Microentitati |

[] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

':, 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT PRESCURTAT

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale simplificate incheiate la 31.12.2018 de citre entititile prevazute la pct.9 alin.(2) din
Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror exercitiu

F20 - CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE

Import fisier XML - F10,F20 an precedent |

Import 'balanta.txt’

|Instruc;iuni| Corelatii |

VALIDARE

DEBLOCARE
ANULARE
LISTARE

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

Atentie! |

Numele si prenumele

INTOCMIT,

MIULESCU ALEXANDRU

| |NEDELCU NELA

Semndtura

E‘ Calitatea

|12——CONTABIL SEF

-~

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? | (" DA ‘ (e NU

Semnat digital de NEDELCU NELA

DN: c=RO, I=Drobeta-Turnu Severin, 0=SC
MECANICA 94 SA, sn=NEDELCU,
givenName=NELA,

serialNumber=200506245NN31,
name=NEDELCU NELA, cn=NEDELCU NELA
Data: 2019.04.24 14.02:58 +03'00"

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? [( DA (e NU

| Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii [X] |

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizica/ Denumire firma de audit

Semnatura electronica

Formular VALIDAT

Nr.de inregistrare in Registrul CAFR

CIF/ CUI
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2018 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd'
o 01.01.2018 | 31.12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.2014+203+205+206+207 1+4094+208-280-290)| 01 01
[I. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.21142124213421442154216+217+223+224
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935) 021 02 218558 261.192
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.2614262+263+2654266+267* - 296% ) 03 | 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 218.558 261.192
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 | 05 268.699 198.254
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428)
IILCREANTE 1) (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element)
1. (ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437**+4382 06 ((3)8?) 233.188 326.384
+441%*4+4424+din ct.4428%*+444%*+445+446%*+447**+44824+451%*+453**
+456**+4582+461+4662+473%** - 491 - 495 - 496+5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului 07 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 | 06 233.188 326.384
[Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT 09 | o7
(ct.501+505+506+507+din ct.508+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508 + ct. 5112+512+531+532+541+542) | 10 | 08 95.222 104.790
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 597.109 629.428
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 13 11
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 14 12
D.DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+424+426+427+4281+431¥**+436***+437***+4381+441%**+4423 15 13 190.572 223.003
+4428*F* LAAL*** L ALO***  A4T*¥* L 44814451 *** +453%** 1 455+456%**+457
+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 406.537 406.425
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 625.095 667.617
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431***4436%**+437*** 4 4381444 1%**+4423 18 16
HA428FHLAALRIXLAAGH 4 A4THHLAAB1+451 ¥ +453%4% LA554456%4* 1458
+462+4661+473***4+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 25 | 23
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Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 271 B
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 | 29 393.552 393.552
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 | 30 393.552 393.552
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 64.823 91.872
Actiuni proprii (ct. 109) 40 | 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct.117) | 43 | 41 142.480 142.480
SOLDD (ct.117) | 44 | 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLDC(ct.121) | 45 | 43 26.125 42.522
SOLDD (ct.121) | 46 | 44 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45 1.885 2.809
(. 29435+36437.38+39-40441-42+43-84-45 s | 40 625095 667.617
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 625.095 667.617

11725595 /43585691

Suma de control F10:

*) Conturi de repartizat dupé natura elementelor respective. 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 267 reprezinta creantele aferente contractelor de

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.

. . . . mai mica de 12 luni.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada

2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor

publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor

reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MIULESCU ALEXANDRU NEDELCU NELA

Calitatea

Semnatura

12--CONTABIL SEF

Semnatura
Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE

Cod 20 la data de 31.12.2018

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2
(1ctc7”(:)r? -(ij-e7?)f2ai—e7n0r;e:a704 + 705+ 706 + 708 + 707 - 709 + 741** + 766***) ol 937.348 1.365.652
2. Alte venituri (ct. 711+ 712+ 721 + 722 + 725 + 741**** + 751 + 755 + 758 + 761 + 02 66.700 37221
762 + 764 + 765 + 766 + 767 + 768 + 7815)
3. Costul materiilor prime si al consumabilelor (ct. 601 + 602 - 609*) 03 254,783 410.095
4, Cheltuieli cu personalul (ct. 641 + 642 + 643 + 644 + 645+646) 04 571.213 667.343
5. Ajustari de valoare (ct. 654 + 681 + 686 - 754 - 7812 - 7813 - 7814 - 786) 05 12.237 17.943
6. Alte cheltuieli***** (ct. 603 + 604 + 605 + 606 + 607 + 608 - 609* + 611 + 612 + 613
+614+615+621+622+ 623+ 624+ 625 + 626 + 627 + 628 + 635 + 651 + 652+ 655 | 06 134.105 176.872
+ 658 + 663 + 664 + 665 + 667 + 666+ 668)
7.Impozite (ct.691 + 695 + 698) 07 5.585 13.656
8. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd.01+02-03-04-05-06-07) 08 26.125 42.522
- Pierdere (rd.03+04+05+06+07-01-02) 09 0 0

Suma de control F20: 4664958 /43585691

*) Cont de repartizat dupd natura elementelor respective.
**) Rd. 01 - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri.

**¥) Rd. 01 - Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct. 766).

*#*¥%) Rd. 02 - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare altele decat cele aferente cifrei de afaceri.

**%%¥¥) Rd. 06 - Se inscriu si cheltuielile cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitdtile radiate din Registrul general si care mai au in derulare

contracte de leasing (ct. 666).

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MIULESCU ALEXANDRU NEDELCU NELA
Calitatea
Semnatura 12--CONTABIL SEF
Semnatura

Formular

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2018
Cod 30 - lei -
Nr.rd.
o e o o OMFP Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat ne10l | rd Nr.unitati Sume
03.01.19 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 42.522
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 | 04 156.611 156.611
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 49.203 49.203
- peste 30 de zile 06 06 49.203 49.203
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
. 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 52.495 52.495
Impozite, contrlbut.u si taxe neplatite la termenul stabilit 17 17 54913 54913
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati ": 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 23 23
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 21 20 23 23
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 33.583
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 33.583
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33 33.583
Crean;g rest.ante, care nu au fost ?ncasat.e la termfanele prevazute in contractele 35 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36
V. Tichete acordate salariatilor ?J Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 é;g)
Vc'ercc':::'e'e';::i;tl‘t‘::: f:“"“ activitatea de e 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 | 42 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 | 44
VII. Cheltuieli de inovare **¥) :: 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
VIIIL. Alte informatii Ir\ldr 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 48 6
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)( 49 47
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 50 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 51 49
brute (rd. 50+51+52+53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 52 50
- parti sociale emise de rezidenti 53 51
e - actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din 54 52
- detineri de cel putin 10% 55 (2(2)2)




- obligatiuni emise de nerezidenti 56 | 53
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Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 57 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 58 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 59 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de natura stocurilor si pentru prestdri de servicii acordate
AR A o 60 | 57
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 61 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 +
dinct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ) . ) 62 59 257.258 311.188
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate 63 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431+436+437+4382 + 441 + 4424| 64 61 7.668 15.195
+ 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 65 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 66 | 63 >179 1513
- subventii de incasat(ct.445) 67 64 2.489 8.143
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 68 65 5539
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 69 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 70 | 67
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 +din ct.436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 +| 71 68
din ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din
ct. 446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 72 69
473), (rd.701a 72)
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 73 70
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 74 71
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 75 72
legii si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 76 73
- de la nerezidenti 77 74
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 78 75
economici ****¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 79 76

506 + 507 + din ct.508), (rd.77 la 80)




- actiuni necotate emise de rezidenti 80 | 77
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- parti sociale emise de rezidenti 81 78
- actiuni emise de nerezidenti 82 79
- obligatiuni emise de nerezidenti 83 80
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 84 81
Casa in lei si in valuta (rd.83+84) 85 82
-inlei(ct. 5311) 86 83
-in valuta (ct. 5314) 87 84
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.86+88) 88 85 95.222 104.790
-in lei (ct. 5121), din care: 89 86 95.222 104.790
- conturi curente in lei deschise la banci 90 87
nerezidente
-in valuta (ct. 5124), din care: 91 88
- conturi curente n valuta deschise la banci
. 92 89
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.91+92) 93 20
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 94 91
deincasat, in lei (ct. 5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 95 9
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 94+97+100+101+104+106+108+109+114
+115+118+124) 96 93 190.572 223.003
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 97 94
+5195), (rd .95+96)
-in lei 98 95
-invaluta 929 96
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 100 | 97
+1625) (rd.98+99)
-inlei 101 98
-invaluta 102 | 99
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 103 | 100
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 104 | 101
1686 + 1687) (rd. 102+103)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 105 | 102
face in functie de cursul unei valute
-invaluta 106 | 103
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 107 | 104
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 108 | 105
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 109 | 106 78.539 49.203
405 + 408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii,
avansuri primite de la clienti nerezidenti si alte conturi 110 | 107
asimilate, in sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct.
404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 +423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 111108 15474 16360
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 436+437 + 4381 + 441 + 4423 112 | 109 81.899 104.945
+ 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.1101a 113)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(Ct.431+43744381) 113 | 110 15.956 20.369




F30 - pag.5

- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului

(ct.436+441+4423+4428+444+446) 14 m 65:408 84.576
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) 115 | 112 535
- alte datorii in legatura cu bugetul statului 116 | 113
(ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 117 | 114
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 118 | 115
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 119 | 116
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 120 | 117
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
462 + 472 + 473 + 478 + 509) (rd.1191a 123) 1211 18 14.660 22495
-decontari privind interesele de participare,
decontar! cu actlonal.'.u'/asoa.at.u pr.|vmd capitalul, 122 | 119 10313 10313
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 2) 1231120 4.347 42.182
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 124 | 121
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 125 | 122
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 126 | 123
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 127 | 124
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii
1A FRkk 128 125
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 129 | 126 393.552 393.552
- actiuni cotate 3) 130 | 127 393.552 393.552
- actiuni necotate 4) 131 | 128
- parti sociale 132 | 129
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 133 | 130
Brevete si licente (din ct.205) 134 | 131
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii :: 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 135 | 132
X. Inf ii privind b iledind iul public al .
n o::matu privind bunurile din domeniul public a Nr 31.12.2017 31.12.2018
statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate
. . 136 | 133
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 137 | 134
in concesiune
AVaIc?a.rea bunurilor din domeniul public al statului 138 | 135
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr. rdr' 31.12.2017 31.12.2018
668/2014 ’
A B 1 2
Valoarea contabila netd a bunurilor 5) 139 | 136
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XIl. Capital social varsat :: 31.12.2017 31.12.2018
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ¢), 120 | 137 X X
(rd. 138 +141+145 la 148)
- detinut de institutii publice, (rd. 139+140) 141 | 138

- detinut de institutii publice de subord. centrala| 142 | 139

- detinut de institutii publice de subord. locala 143 | 140

- detinut de societatile cu capital de stat,

. 144 | 141
din care:
- cu capital integral de stat 145 | 142
- cu capital majoritar de stat 146 | 143
- cu capital minoritar de stat 147 | 144
- detinut de regii autonome 148 | 145
- detinut de societati cu capital privat 149 | 146
- detinut de persoane fizice 150 | 147
- detinut de alte entitati 151 | 148
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2017 2018
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului
. . N - . e il 152 | 149
financiar de catre companiile nationale, societatile
nationale, societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 153 | 150
- catre institutii publice locale; 154 | 151
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 155 | 152
sau participatii indiferent de ponderea acestora.

Nr. .
. Sume (lei)
A B 2017 2018
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 156 | 153
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . ) 157 | 154
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 158 | 155
- catre institutii publice locale; 159 | 156
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
- o N L 160 | 157
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
. . . . 161 | 158
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 162 | 159
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- catre institutii publice locale; 163 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 164 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
XV. Repartizari interimare de dividende potrivit Nr. Sume (lei)
Legiinr.163/ 2018 rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 7) 165 (136(;3
XVI. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Nr. .
rer tep P P ) : Sume (lei)
) rd.
A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 166 | 162
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167 | 163
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 168 | 164
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169 | 165
I . . ¢ einee . Nr. .
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole ****x) . Sume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitati agricole 170 | 166
XVIIL. Situatia veniturilor si cheltuielilor rJ Sume (lei)
A B 31.12.2017 31.12.2018
1. Cifra de afaceri neta (rd. 168+169-170+171+172) 171 | 167 937.348 1.365.652
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 172 | 168 937.348 1.365.652
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 173 | 169
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 174 | 170
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general 175 | 171
si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.766) 8)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 176 | 172
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 177 | 173 42.244 0
Sold D 178 | 174 0 73.160
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 179 | 175
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 180 | 176
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 181 | 177
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 182 | 178 24.456 33583
+7417 +7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 183 | 179 2.356
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 184 | 180
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 185 | 181 2.356
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 167+173-174+175+176+177+178+179) 186 | 182 1.004.048 1.328.431
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 187 | 183 254,783 410.095
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Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 188 | 184
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 189 | 185 57.685 69.447
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 190 | 186
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 191 | 187
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 189+190) 192 | 188 571.213 667.343
a) Salarii si indemnizatii 9) (ct.641+642+643+644) 193 | 189 470.728 652.944
b) Cheltuieli privind asigurdrile si protectia sociala (ct.645+646) 194 | 190 100.485 14.399
(r;(.).f)gﬁl:sgt;ri de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 105 | 191 12937 17.943
a.1) Cheltuiel (ct.6811+6813+6817) 196 | 192 12.237 17.943
a.2) Venituri (ct.7813) 197 | 193
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 195-196) 198 | 194
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 199 | 195
b.2) Venituri (ct.754+7814) 200 | 196
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 198 la 204) 201 197 76.420 107.425
+61212.1622?:23226;);;\12(21éo:gzt;ilélgg(;xterne (ct.611+612+613+614+615+621 202 | 198 37182 46,522
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 203 | 199 39.238 60.903
speciale (ct. 635 + 6586 )
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 204 | 200
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 205 | 201
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 206 | 202
11.6. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 207 | 203
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din 208 | 204
Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct. 666) 8)
Ajustari privind provizioanele (rd. 206-207) 209 | 205
- Cheltuieli (ct.6812) 210 | 206
- Venituri (ct.7812) 211 207
(. 10312 186 - 16741884191 4194+197+205 212 | 208 233 1272253
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 182-208) 213 | 209 31.710 56.178
- Pierdere (rd. 208-182) 214 | 210 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 215 | 211
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 216 | 212
13. Venituri din dobanzi (ct.766) 8) 217 | 213
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 218 | 214
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) | 219 | 215
15. Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768) 220 | 216
- din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct. 7615) 221 217
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 211 + 213 + 215 + 216) 222 | 218
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 223 | 219
detinute ca active circulante (rd. 220 - 221)
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- Cheltuieli (ct.686) 224 | 220
- Venituri (ct.786) 225 | 221
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 8) 226 | 222
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 227 | 223
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 228 | 224
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 219+ 222 +224) 229 | 225
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 218 - 225) 230 | 226 0 0
- Pierdere (rd. 225 -218) 231 227 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 182+218) 232 | 228 1.004.048 1.328.431
CHELTUIELI TOTALE (rd. 208+225) 233 | 229 972.338 1.272.253
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 228-229) 234 | 230 31.710 56.178
- Pierdere (rd. 229-228) 235 | 231 0 0
19. Impozitul pe profit (ct. 691) 236 | 232 5.585
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 237 | 233
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 238 | 234 13.656
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 230-231-232-233-234) 239 | 235 26.125 42522
- Pierdere (rd. 231+232+233+234-230) 240 | 236 0 0




Suma de control F30: 22436898/43585691
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
MIULESCU ALEXANDRU NEDELCU NELA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***¥) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 141 - 151 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 140.

7) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 152.

8) Conturi de repartizat dupa natura conturilor respective.

9) La rd.193 se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621 'Cheltuieli cu colaboratorii',
analitic 'Colaboratori persoane fizice'.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2018
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Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 X
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 X
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 97.794 X 97.794
Constructii 07 48.348 48.348
Instalatii tehnice si masini 08 313.739 60.577 374316
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 6.658 6.658
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 466.539 60.577 527.116
ll.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 466.539 60.577 527.116




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 12.737 1.516 14.253
Instalatii tehnice si masini 25 228.585 16.427 245.012
Alte instalatii ,utilaje si mobilier 26 6.659 6.659
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 247.981 17.943 265.924
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 247.981 17.943 265.924




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
. T Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 4758240/43585691
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MIULESCU ALEXANDRU NEDELCU NELA
Semnatura
Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi microentitati

1011 SC(+)F10S.R31

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]



